
DECRETO DIRIGENZIALE N. 898 del 22 settembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITÀ SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - LEGGE 8 NOVEMBRE 2000 N. 328 - Indicazioni operative 
per la presentazione del Piano di aggiornamento VII^ annualità - II^ annualità del  triennio 
2007/2009. (Con allegati). 

VISTE 
- La Legge n° 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
- La Legge Regionale n° 11 del 23 ottobre 2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 
Attuazione della Legge 8 novembre 2000, n. 328”; 
- La D.G.R. n° 1403 del 27/07/07 con la quale sono stati approvati gli indirizzi strategici triennali 
2007/2009; 
- La D.G.R. n° 601 dell’11/04/08 con la quale, tra l’altro, si dispone di: 

a) destinare, per la seconda annualità della programmazione triennale, ai Comuni associati in ambiti 
territoriali e ai Comuni singoli risorse del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (FNPS) € 
64.500.000,00; 

b) vincolare l’erogazione dei fondi destinati a ciascun Ambito Territoriale al rispetto delle seguenti 
condizioni essenziali: 

1. sottoscrizione dell’accordo di programma prima della presentazione del Piano di aggior-
namento, per la seconda annualità del triennio, qualora l’accordo di programma già pre-
sentato non abbia validità triennale; 

2. dimostrazione del carattere aggiuntivo delle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche 
Sociali e non sostitutivo rispetto alla spesa sociale consolidata nei bilanci dei Comuni rea-
lizzata con risorse proprie. Tale dimostrazione dovrà avvenire per ciascun ambito atte-
stando l’impegno da parte di tutti i Comuni a compartecipare al costo complessivo degli 
interventi previsti nel Piano con una somma pari almeno a 5 euro per abitante; 

         c)  rinviare a successivi atti dirigenziali l’assunzione dell’impegno e l’assegnazione della somma 
complessiva di € 64.500.000,00 in favore dei Comuni associati in Ambiti e dei Comuni singoli; 

 
VISTO 
il D.D. n° 620 del 03/07/2008 di assegnazione e impegno della somma di € 64.500.000,00 per la VII^ 
annualità di attuazione della Legge 328/00 (II^ annualità del triennio 2007/2009), in favore dei Comuni 
capofila degli Ambiti Territoriali e dei Comuni singoli, nonché degli altri enti indicati nell’allegato “A” parte 
integrante e sostanziale del citato atto dirigenziale (Allegato n. 5 al presente decreto); 
 
CONSIDERATO 
che nelle more della adozione del Piano Sociale Regionale (PSR) di cui all’art. 20 della L.R. 11/2007, in 
corso di predisposizione, è necessario garantire stabilità alla rete dei servizi e degli interventi sociali 
territoriali dando continuità alla programmazione sociale triennale 2007-2009, come previsto con D.G.R. 
n° 1403 del 27/07/07; 

 
CONSIDERATO altresì 
- che nelle Linee guida triennali 2007-2009 “Verso il Piano Sociale Regionale”, approvate con il sopra 
citato atto deliberativo, al Capitolo IV.2 è stato previsto che durante il triennio gli Ambiti Territoriali 
provvedano ad aggiornare i propri Piani Sociali di Zona, in considerazione dei successivi atti 
programmatori finanziari, presentando un documento di aggiornamento che dovrà contenere quanto 
indicato nell’Allegato “A” al presente decreto; 

- che è necessario verificare la completezza e la conformità del Piano di Zona VII^ annualità alle Linee 
guida regionali e alle indicazioni riportate nell’Allegato “A” al presente decreto; 
RITENUTO pertanto 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



- di dover fornire indicazioni operative agli Ambiti Territoriali per la presentazione del Piano di 
aggiornamento VII^ annualità, al fine di garantire la continuità della programmazione sociale triennale 
2007-2009; 
- di approvare le indicazioni operative per la presentazione del Piano di aggiornamento VII^ annualità – 
II^ annualità del  triennio 2007/2009, contenute nell’Allegato “A”, con i relativi ulteriori allegati (dal n.1 al 
n. 5 e  schede finanziarie), che formano parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
- di indicare il 31 ottobre 2008 quale termine per la presentazione, da parte degli Ambiti territoriali,  del 
Piano di Zona – VII^ annualità, redatto secondo le modalità riportate nell’Allegato “A”; 
- che ai fini della verifica della completezza e della conformità del Piano di Zona, il Settore Assistenza 
Sociale si avvarrà dell’attività di un Gruppo tecnico costituito da personale interno nonchè da tecnici 
esperti nel campo della progettazione sociale; 
- di rinviare la definizione del suddetto Gruppo tecnico, nonché degli aspetti organizzativi dello stesso, a 
successivo atto del Dirigente del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi 
Sociali; 
 
VISTE 
- La Legge n° 328 dell’8 novembre 2000; 
- La Legge Regionale n° 11 del 23 ottobre 2007; 
- La D.G.R. n° 1403 del 27/07/07; 
- La D.G.R. n° 601 dell’11/04/08; 

VISTO 
il D.D. n° 620 dello 03/07/2008;  
 
VISTE   
- la D.G.R. n°3466 del 03/06/2000 ad oggetto: “Attribuzione di funzioni  ai Dirigenti della Giunta 
Regionale”; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n°466 del 21/03/2008, con la quale è stato conferito l’incarico 
di Coordinatore dell’Area 18 – Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo – 
nonché di Dirigente del Settore Assistenza Sociale al Dott. Antonio Oddati; 
 
VISTO  
il Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’Area 18 “Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo 
Libero, Spettacolo” n.  6  del 02/04/2008 di delega di funzioni al Dirigente del Settore Assistenza Sociale, 
Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali ed ai Dirigenti di Servizio del medesimo Settore; 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Servizio Quinto del Settore Assistenza Sociale, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo; 

 

DECRETA 
 
per quanto esposto in narrativa e che s’intende qui integralmente riportato di: 

1. di approvare le indicazioni operative per la presentazione del Piano di aggiornamento VII^ annua-
lità – II^ annualità del  triennio 2007/2009, contenute nell’Allegato “A”, con i relativi ulteriori allega-
ti (dal n.1 al n. 5 e schede finanziarie), che formano parte integrante e sostanziale del presente 
decreto; 

2. di indicare il 31 ottobre 2008 quale termine per la presentazione, da parte degli Ambiti territoriali,  
del Piano di Zona – VII^ annualità, redatto secondo le modalità riportate nell’Allegato “A”; 

3. di avvalersi, ai fini della verifica della completezza e della conformità del Piano di Zona, 
dell’attività di un Gruppo tecnico costituito da personale interno nonchè da tecnici esperti nel 
campo della progettazione sociale; 

4. di rinviare la definizione del suddetto Gruppo tecnico, nonché degli aspetti organizzativi dello 
stesso, a successivo atto del Dirigente del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigi-
lanza nei Servizi Sociali; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



5. trasmettere copia del presente atto con allegati al: 
• ai Sindaci dei Comuni capofila degli Ambiti territoriali della Regione Campania, di cui alla 

D.G.R. della Campania n. 1824 del 4 maggio 2001 e ss.mm.ii. ed ai Sindaci dei Comuni 
non associati; 

• A.G.C. 02 Affari Generali della Giunta Regionale - Settore 01 - Servizio 04 “Registrazione 
Atti Monocratici  - Archiviazione Decreti Dirigenziali”; 

• A.G.C. 01 Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale - Setto-
re 02 - per la pubblicazione del presente atto, con allegati, ad avvenuta esecutività. 

 
 
 
                            Il Dirigente  del Settore 
                 dott. Antonio Oddati  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008


